
Pag. 1 di 8

Comune di Crotone

Settore 2 - Servizi alla persona

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 24/11/2022 N. 2113

Responsabile del procedimento: Avv. Francesco Marano

Oggetto: “Azioni di prevenzione e sostegno nei confronti di persone affette con Alzheimer e dei

familiari/caregiver attraverso la realizzazione di “Cafè Alzheimer” nei Comuni

dell’Ambito territoriale sociale di Crotone finanziato con i fondi di cui ai Decreti

Ministeriali del Ministro dell’economia e delle finanze di concerto con il Ministro dello

Sviluppo economico del 25 febbraio 2016 e del 14 settembre2016 - Programma Royalties

Calabria. CUP F91H21000000002 - CIG 91215171F4. ACCERTAMENTO, IMPEGNO

SPESA ED APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE .

Premesso che

la Regione Calabria, con Deliberazione di Giunta regionale n. 610 del 28 dicembre 2021, ha approvato le

“Indicazioni Operative per gli ambiti” per l’avvio degli interventi destinati a persone affette da Alzheimer,

nell’ottica del perseguimento dell’obiettivo di potenziare la rete dei servizi territoriali rivolti alle persone con

eziopatogenesi di tipo neuro-degenerativo, deterioramento cognitivo e sindromi demenziali (Alzheimer, o

altre forme di demenza)” stabilendo un finanziamento di euro 1.528.168,20 destinato agli Ambiti Sociali

Territoriali , cui ai Decreti del Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministro dello

Sviluppo Economico del 25 febbraio 2016 e del 14 settembre 2016, relativi al “Programma Royalties Calabria”;

a fronte del riparto previsto dalla medesima Deliberazione di Giunta Regionale n. 610 del 28 dicembre 2021 è

stato stabilito di assegnare all’ambito Territoriale di Crotone risorse complessive pari ad € 69.044,30;

Atteso che

nell' ottica del perseguimento dell'obiettivo della Regione Calabria che mira alla realizzazione di azioni di

prevenzione e sostegno nei confronti del paziente con Alzheimer e dei familiari/caregiver e nel rispetto delle

indicazioni operative per gli Ambiti si prevedono forme di collaborazione con enti del terzo settore per il

potenziamento di Centri Diurni già esistenti o la realizzazione di “Cafè Alzheimer”per persone affette da

demenza e loro caregiver allo scopo di offrire loro opportunità di sollievo e integrazione sociale ;

Considerato che

si è inteso avviare un procedimento amministrativo ad evidenza pubblica al fine di promuovere la

manifestazione d’interesse di Enti del Terzo settore che svolgono attività inerenti alla prevenzione dei disturbi

della memoria e/o di deterioramento cognitivo, per la definizione di un progetto esecutivo ed alla sua

autonoma realizzazione, in sinergia con i servizi pubblici territoriali;

si è ritenuto opportuno ricorrere all’istituto della co-progettazione disciplinato dal terzo comma dell’art. 55

CTS in ottemperanza al Decreto del Ministero delle Politiche Sociali n. 72/2021 che prevede “La co-

progettazione diventa metodologia ordinaria per l’attivazione di rapporti di collaborazione con ETS;



Pag. 2 di 8

Dato atto che sono stati effettuati nei confronti dell'Associazione i seguenti controlli: B.D.N.A. protocollo n.

PR_KRUTG_INGRESSO_0023299_20220621; Conferma contenuto delle auto-dichiarazioni – D.P.R. 28 Dicembre

200, n. 445- art. 71; Regolarità fiscale protocollo n. 24180 del 16.06.2022; Certificato Casellario Giudiziale e

Casellario carichi pendenti; DURC Numero protocollo INAIL 35454364 scadenza validità 10.03.2023; Verifica

regolarità tributaria scadenza validità 31.01.2023.

Preso atto

dell'ammissibilità della proposta presentata dall'Associazione SABIR valutata da apposita commissione di

valutazione;

della determinazione dirigenziale n. 873 del 26.05.2022 con la quale si è proceduto all'approvazione della

citata proposta progettuale;

dell’apertura di un tavolo di concertazione per la definizione delle modalità attuative e la determinazione

degli aspetti tecnici-operativi al fine di procedere all’esecuzione del progetto stesso in sinergia con i servizi

pubblici territoriali;

della definizione della progettazione esecutiva scaturita dagli incontri di co-progettazione tra i Comuni

dell’ambito e l’associazione Sabir rispondente all’analisi dei bisogni nonché alle esigenze della popolazione

ricadente nell’ambito territoriale di Crotone;

della determinazione dirigenziale n. 1687 del 03.10.2022 con la quale si è proceduto all’approvazione della

progettazione esecutiva dell’Associazione Sabir, acquisita agli atti d’ufficio con protocollo n. 71814 del

05.09.2022, contenente gli aspetti operativi di dettaglio per la realizzazione di interventi per sostenere e

rinforzare le azioni di prevenzione e di sostegno nei confronti del paziente con Alzheimer e dei

familiari/caregiver da attuarsi mediante servizi diffusi e realizzazione di“Cafè Alzheimer” in tutti i comuni

facenti parte dell’Ambito di Crotone;

della determinazione dirigenziale di rettifica n.1949 del 04.11.2022, con la quale si rettificava la

determinazione dirigenziale n. 1687 del 03.10.2022, nella parte relativa all’indicazione degli importi, e più

specificatamente dell’importo pari a 69.044,30 quale contributo dell’Ambito di Crotone, dovendolo rettificare

a € 68.800,00 a causa di mero errore materiale, per il quale la quota di compartecipazione pari a € 17.500,00

non era stata considerata relativamente all’importo complessivo del progetto pari a € 86.300,00;

Preso atto che nel piano finanziario previsionale l’Associazione di che trattasi ha rappresentato il costo totale

del finanziamento pari a € 86.300,00 , prevedendo un cofinanziamento di € 17.500,00, a carico dell'ente del

terzo settore, il cui sforamento del 15% è stato inteso da parte del proponente nell’ottica di offrire un servizio

qualitativamente migliore;

che pertanto, la quota che il Comune di Crotone è tenuto ad assumere con impegno di spesa è di € 68.800,00;

Dato atto che:

con Decreto Dirigenziale del Dipartimento Lavoro e Welfar – Settore 2 – della Regione Calabria n. 8815 del

27/07/2022 è stato approvato lo schema di Convenzione da sottoscrivere tra la Regione Calabria e gli Ambiti

gestori del progetto e finalizzato all’attuazione Progetto“ per centri diurni semiresidenziali per l’accoglimento

di persone affetti da Alzheimer, finanziato con i fondi di cui ai Decreti Ministeriali del Ministro dell’economia



Pag. 3 di 8

e delle finanze di concerto con il Ministro dello Sviluppo economico del 25 febbraio 2016 e del 14

settembre2016;

con Delibera di Giunta n. 315 del 26 agosto 2022 l’amministrazione ha approvato lo Schema di Convenzione

da sottoscrivere con la Regione Calabria ai fini dell’implementazione del progetto e finalizzato all’attuazione

della coprogettazione e gestione di interventi finalizzati a sostenere e rinforzare le azioni di prevenzione e di

sostegno nei confronti del paziente con Alzheimer e dei familiari/caregiver attraverso la realizzazione di

“Cafe’ Alzheimer” nei comuni dell’Ambito territoriale sociale di Crotone";

è stata sottoscritta con la Regione Calabria la Convezione Rep. n. 13011 del 08/11/2022 per l’implementazione

del progetto per centri diurni semi residenziali per l’accoglimento di affetti da Alzheimer;

l’art. 6 della suddetta convenzione prevede che l’ente regionale erogherà il finanziamento in un unica

soluzione a seguito della sottoscrizione della Convenzione con la Regione Calabria;

Ritenuto di dover approvare lo schema di convenzione che disciplina i rapporti fra le Parti per la

realizzazione del progetto Fondo Royalties – Progetto per centri diurni semi- residenziali per l’accoglimento

di persone affette da Alzheimer, nei comuni dell’Ambito sociale territoriale di Crotone;

Visto che il Comune di Crotone è Capofila dell’Ambito Territoriale n. 4 ai sensi della Legge Quadro 328/2000, e

s.m.i., e della Legge Regionale 23/2003, e s.m.i., comprendente i Comuni di Belvedere Spinello, Crotone, Cutro,

Isola di Capo Rizzuto, Rocca di Neto, San Mauro Marchesato e Scandale, finalizzato alla gestione integrata

degli interventi e dei servizi sociali;

Vista la Convenzione per la gestione associata dei servizi sociali approvata con deliberazione del Consiglio

Comunale del Comune Capofila n° 6 del 26.02.2018 e approvata dai Consigli Comunali di tutti i Comuni

dell’Ambito, sottoscritta dai Sindaci dei Comuni dell’Ambito in data 20.04.2018.

Visto altresì

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 14.7.2022 ad oggetto “Documento Unico di Programmazione

(DUP) – Periodo 2022-2024. Discussione e conseguente deliberazione (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n.

267/2000)”.;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 14.7.2022 ad oggetto “Approvazione bilancio di previsione

finanziario 2022- 2024 (art. 151, D.lgs n. 267/2000 e art. 10 D.lgs n. 118/2011 e s.m.s.) e dei relativi allegati;

la deliberazione n. 305 del 12.8.2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione/Piano degli Obiettivi

(PEG/PDO) per il triennio 2022-2024 ed il piano della performance 2022;

Visto il Decreto Sindacale n. 15 del 11.03.2022, che conferisce al Dott. Francesco Marano l’incarico di dirigente

del Settore 2 - "Servizi alla persona" ;

Visto l’Atto deliberativo n.1.1 del 16.02.2021 della Conferenza dei Sindaci dell’Ambito Territoriale di Crotone

che attribuisce l’incarico di responsabile dell’Ufficio di Piano al Dirigente dei Servizi Sociali del Comune di

Crotone;

Visto il Piano triennale di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza - PTCPC 2021-2023, approvato

con deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 31-03-2021, e il Codice di Comportamento dei dipendenti

pubblici (D.P.R. n. 62/2013);



Pag. 4 di 8

Dato atto che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L. n° 190/2012 e D.P.R.

n.62/2013) non esistono situazioni di conflitto di interesse, limitative o preclusive delle funzioni

gestionaliinerenti al procedimento oggetto del presente atto o che potrebbero pregiudicare l'esercizio

imparziale delle funzioni del responsabile del procedimento che ha svolto funzioni istruttorie e proposto

l'adozione del presente atto e del sottoscritto dirigente che adotta l'atto finale;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 – legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi

sociali;

Vista la Legge regionale Calabria 5 dicembre 2003, n. 23 – Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei

diritti di cittadinanza sociale;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";

Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 610 del 28 dicembre 2021;

Viste le “Indicazioni Operative per gli ambiti” per l’avvio degli interventi destinati a persone affette da Alzheimer,

nell’ottica del perseguimento dell’obiettivo di potenziare la rete dei servizi territoriali rivolti alle persone con

eziopatogenesi di tipo neuro-degenerativo, deterioramento cognitivo e sindromi demenziali (Alzheimer, o

altre forme di demenza);

DETERMINA

La premessa è parte integrante del presente provvedimento

1. di approvare lo schema di convenzione, in allegato, che disciplina i rapporti fra le Parti per la

realizzazione del progetto Fondo Royalties – Progetto per centri diurni semi- residenziali per

l’accoglimento di persone affette da Alzheimer, nei comuni dell’Ambito sociale territoriale di Crotone;

2. di accertare la somma di € 68.800,00 sul capitolo 852 per come di seguito indicato

ACCERTAMENTO DI ENTRATA

Anno di bilancio Capitolo Titolo Tipologia Categoria Importo

2022 862 2 01 02 € 68.800,00

Oggetto cap. TRASF REGIONALE PER PROGETTO SPERIMENTALE ALZHEIMER (V CAP 12372)

Esigibilità/Scad. Obbligazione

Anno 2022 2023 2024 anni succ. Totale

Importo € 68.800,00 € 68.800,00

3. di impegnare la somma di € 68.800,00 quale contributo che l’Ambito di Crotone è tenuto ad

assumere relativamente al progetto de quo, come risulta dal seguente schema:

IMPEGNO DI SPESA

Anno Bilancio Capitolo Missione Programma Titolo Macro aggregato Importo

2022 12372 12 05 1 04 € 68.800,00



Pag. 5 di 8

Oggetto cap. SPESE PER PROGETTO SPERIMENTALE ALZHEIMER SU TRASF REGIONALE (V CAP 862)

Esigibilità/Scad. Obbligazione

Anno 2022 2023 2024 Anni succ. Anni succ. Totale Imp.

Importo € 68.800,00 € 68.800,00

4. di dare atto, inoltre, che è stato accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) punto 1., del D.L. n.

78/2009, convertito nella legge n. 102/2009, che il programma dei conseguenti pagamenti della

presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

5. di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dirigente del settore 2-Servizi alla persona –

Dott. Francesco Marano;

6. di dare atto che si provvederà all’invio della progettazione esecutiva, approvata con il presente atto,

nonché di tutti gli atti della procedura alla Regione Calabria Settore 2 – Dipartimento Lavoro e

Welfare;

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone

l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

Il file della presente determinazione sarà pubblicato sul sito e trasmessa all'URP per opportuna conoscenza.

Crotone, lì 24/11/2022

Il Dirigente
f.to Avv. Francesco Marano

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 6 di 8

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Avv. Francesco Marano

ACCERTAMENTI

Titolo Capitolo Descrizione Importo Anno Numero
2.01.01.02 341 Azioni di

prevenzione e
sostegno nei
confronti di
persone affette
con Alzheimer e
dei
familiari/caregiver
attraverso la
realizzazione di
“Cafè Alzheimer”

68.800,00 2022 341

Visto di copertura finanziaria e di regolarità contabile

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli

enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, con il

seguente impegno di spesa.

ai sensi dell’art. 184 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (DLgs n.267/2000), la

regolarità contabile.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.03.99.999 12.5 12372 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 1185 € 68.800,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI FORNITORI



Pag. 7 di 8

Descrizione Impegni Assunti

Azioni di prevenzione e sostegno nei confronti di persone affette con Alzheimer e dei familiari/caregiver attraverso la
realizzazione di “Cafè Alzheimer”

Crotone lì, 24/11/2022 Il dirigente del Settore finanziario

f.to Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 8 di 8

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge

18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del

Comune, dal 24/11/2022 registrata al n° 6036 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi.

Crotone, lì 24/11/2022 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Dott. Antonio Nicoletta


